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Venituri din activitati independente 

 Se cuprind veniturile din activităţi de producţie, comerţ, prestări de
servicii, din profesii liberale, inclusiv din activităţi independente
realizate în baza contractelor de activitate sportivă pentru care
plătitorul nu are obligaţia reţinerii la sursă a impozitului, potrivit legii.

Persoanele fizice care obţin venituri din activităţi independente din
mai multe surse de venit completează câte o subsecţiune pentru fiecare
sursă.

Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei asocieri fără
personalitate juridică, constituită între persoane fizice, sau în cadrul unei
societăţi civile cu personalitate juridică, constituită potrivit legii speciale şi
care este supusă regimului transparenţei fiscale, potrivit legii, completează
declaraţia având în vedere venitul net estimat distribuit care le revine
din asociere.



STRUCTURA DECLARATIEI  
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1. VENITUL REALIZAT DIN ROMANIA SAU/SI DIN 

STRAINATATE IN ANUL 2023

2. VENITUL ESTIMAT/NORMA DE VENIT A SE REALIZA 

DIN ROMANIA IN ANUL 2024 

3. IMPOZITUL PE VENIT FINAL, CONTRIBUTIILE SOCIALE 

DATORATE IN ANUL 2023 SI 

DUPA CAZ IN ANUL 2024
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COMPLETAREA DECLARATIEI 

CE SE TREC IN DECLARATIA UNICA ? 
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COMPLETAREA DECLARATIEI 

Termenul de depunere : 25 mai 2024 sau

30 de zile de la data producerii evenimentului 

(contribuabilii care incep o activitate in cursul anului si a 

celor care obtin venituri din cedarea folosintei bunurilor)

Modalitate de depunere : 

+ prin intermediul serviciului “Spatiul privat virtual”

+ pe site-ul e-guvernare.ro cu semnatura electronica 

calificata.

+în format letric, direct la registratura organului 
fiscal sau prin poștă, cu confirmare de primire.
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COMPLETAREA DECLARATIEI 

2. Rectificarea declaraţiei:
2.1. Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele

fizice poate fi corectată de contribuabili din proprie iniţiativă, ori de câte ori informaţiile

actuale nu corespund celor din declaraţia depusă anterior, prin depunerea unei declaraţii

rectificative în condiţiile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările şi completările ulterioare.

2.2. Declaraţia rectificativă se utilizează pentru:

- corectarea impozitului pe venit, precum şi a contribuţiilor sociale datorate de persoanele fizice;

- modificarea datelor de identificare a persoanei fizice;

- modificarea unor date referitoare la categoria/sursa veniturilor sau a nivelului acestora, potrivit 

legii;

- modificarea unor date referitoare la contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate;

- corectarea altor informaţii prevăzute de formular.



Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 

2. Rectificarea declaraţiei:

• Ori de cate ori informatiile actuale nu corespund celor din declaratia depusa 

anterior;

• Se intocmeste pe acelasi formular, bifandu-se cu X casutele aflate pe prima 

pagina a formularului (Capitolul I si/sau Capitolul II, dupa caz);

• Se completeaza inscriindu-se toate datele si informatiile prevazute in 

capitolul supus rectificarii, inclusiv cele care nu difera fata de declaratia 

initiala;

- declarația rectificativă este declarația cu cel puțin o bifă de rectificativă 

selectată (la capitolul I sau  capitolul II sau la ambele capitole);

- o declarație rectificativă care rectifică ambele capitole (capitolul I și 

capitolul II) trebuie sa aibă ambele bife de rectificare selectate;

• Contribuabilii pot rectifica impozitul pe veniturile estimate pana la data 

de 31 decembrie a anului de impunere .



• REGULI GENERALE :

• Se completeaza pe surse si categorii de venit;

• Se completeaza cate o sectiune pentru fiecare categorie si sursa

de venit;

• NU se ataseaza documente justificative la declaratie

• Se completeaza si se depune si de catre persoanele cu handicap

grav sau accentuat care sunt scutite de impozitul pe venitul din

activitati independente, impozitul pe venitul din activitati agricole,

silvicultura si piscicultura.

• Se completeaza si se depune si de catre persoanele fizice care nu

realizeaza venituri si care opteaza pentru plata contributiei de

asigurari sociale ( CAS ) sau de sanatate (CASS)

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

CAPITOLUL II VENITURI ESTIMATE A SE REALIZA IN ANUL 2024

➢ STABILIREA DE CATRE CONTRIBUABIL A IMPOZITULUI PE VENIT 

ESTIMAT PE ANUL 2024

➢ STABILIREA DE CATRE CONTRIBUABIL A CAS SI CASS DATORATE 

PE ANUL 2024

Consultant fiscal Cornel Grama

CAPITOLUL I  VENITURI REALIZATE IN ANUL 2023

➢ REGULARIZAREA IMPOZITULUI PE VENIT 2023 SE FACE DE CATRE 

CONTRIBUABIL

➢ CAS SI CASS DATORATE PENTRU 2023 SE STABILESTE DE 

CONTRIBUABIL

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL- 2023

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

CAPITOLUL I  Secţiunea I.1 - "Date privind impozitul pe veniturile 

realizate din România în anul 2023“

Subsecţiunea I.1.1 - "Date privind impozitul pe veniturile realizate din 

România, impuse în sistem real“

Se completeaza de catre persoanele fizice care realizeaza , în mod individual 

sau într-o formă de asociere, venituri în bani şi/sau în natură din România, 

potrivit Codului fiscal, provenind din:

    a) activităţi independente, pentru care venitul net se stabileşte în sistem real, pe 

baza datelor din contabilitate;

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL- 2023

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera A „Date privind activitatea desfășurată“

A.1 „Categoria de venit“ - se bifează căsuța „1.1. activități independente“.

A.2 „Determinarea venitului net“ - se bifează căsuța „sistem real“.

A.3 “Forma de organizare“ - se bifează căsuța corespunzătoare modului de 

desfășurare a activității:

a) căsuța „individual“ se bifează de persoanele fizice care obțin venituri dintr-o 

activitate desfășurată în mod individual;

b) căsuța „asociere fără personalitate juridică“ se bifează de persoanele fizice care 

obțin venituri dintr-o activitate desfășurată în cadrul unei asocieri fără personalitate 

juridică, constituită între persoane fizice;

c) căsuța „entități supuse regimului transparenței fiscale“ se bifează de persoanele 

fizice care obțin venituri dintr-o activitate desfășurată într-o formă de organizare cu 

personalitate juridică, constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului 

transparenței fiscale, potrivit legii;

d) căsuța „modificarea modalității/formei de exercitare a activității“ se bifează în cazul 

schimbării modalității de exercitare a unei activități independente și/sau al 

transformării formei de exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit legislației în 

materie, în timpul anului de raportare, în condițiile continuării activității.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

A.4 „Obiectul principal de activitate“ - se înscriu denumirea activității principale 

generatoare de venituri, precum și codul CAEN al activității desfășurate.

A.5 „Sediul“ - se completează adresa sediului sau locului unde se desfășoară efectiv 

activitatea principală, după caz.

A.6 „Documentul de autorizare/Contractul de asociere“ - se înscriu numărul 

documentului care atestă dreptul contribuabilului de a desfășura activitate 

independentă, potrivit legii, și data emiterii acestuia.

Contribuabilii care desfășoară activități în cadrul unei asocieri completează numărul sub 

care contractul de asociere a fost înregistrat la organul fiscal, precum și data înregistrării 

acestuia.

A.7 și A.8 „Data începerii/încetării activității“ - se completează de către contribuabilii care 

încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal pentru care se depune declarația.

Rubricile A.7 si A.8 se completează numai dacă evenimentele respective se produc în 

cursul anului pentru care se depune declarația.

A.9 „Număr zile de scutire“ - se completează de către persoanele fizice cu handicap 

grav sau accentuat, înscriind perioada din cadrul anului fiscal pentru care beneficiază de 

scutire la plata impozitului pe venit.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera B „Date privind impozitul anual datorat“

B.1 „Venit brut“ - se înscrie suma reprezentând veniturile totale și/sau echivalentul în lei 

al veniturilor în natură încasate în anul de raportare, atât din activitatea de bază, cât și 

din activități adiacente.

B.2 „Cheltuieli deductibile, potrivit legii“ - se înscrie suma reprezentând cheltuielile 

efectuate în scopul desfășurării activității care îndeplinesc condițiile generale pentru a 

putea fi deduse, în funcție de natura acestora, potrivit Codului fiscal.

B.3 „Venit net anual“ - se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul brut (rd. 1) 

și cheltuielile aferente deductibile (rd. 2).

Se completează numai dacă venitul brut este mai mare decât cheltuielile deductibile.

B.4 „Pierdere fiscală anuală“ - se înscrie suma reprezentând diferența dintre cheltuielile 

deductibile (rd. 2) și venitul brut (rd. 1).

Se completează numai dacă cheltuielile deductibile sunt mai mari decât venitul brut.

B.5 „Pierderi fiscale anuale reportate din anii precedenți“ - se înscrie suma reprezentând 

pierderile fiscale anuale reportate din anii precedenți, potrivit Codului fiscal.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE
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B.6 „Venit net anual recalculat“ - se înscrie venitul net anual recalculat reprezentând 

diferența dintre venitul net anual (rd. 3) și pierderile fiscale anuale reportate din anii 

precedenți, potrivit legii (rd. 5).

Suma de la B.6 „Venit net anual recalculat“ se preia/însumează la rd. 1 de la secțiunea 4 

„Stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat din activități 

independente și drepturi de proprietate intelectuală, impuse în sistem real“ de la capitolul 

I.

B.7 „Venit net anual impozabil redus“ - rubrica nu se completează.

B.8 „Impozit anual datorat“ - în situația în care, în anul de raportare, s-a înregistrat 

pierdere fiscală sau dacă după compensarea pierderilor reportate din anii precedenți a 

rezultat pierdere de reportat, se înscrie cifra zero.

În situația în care, în anul de raportare, contribuabilii au înregistrat venit net anual 

recalculat, rubrica nu se completează.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE
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În situația în care activitatea se desfășoară într-o formă de asociere

În cazul persoanelor fizice care își desfășoară activitatea în cadrul unei asocieri fără 

personalitate juridică, constituită între persoane fizice, sau într-o formă de organizare cu 

personalitate juridică, constituită potrivit legii speciale, supusă regimului transparenței 

fiscale, potrivit legii, se completează, după caz:

Rd. 3 „Venit net anual“ - se înscrie suma reprezentând venitul net din asociere, realizat în 

anul fiscal de raportare, supus impozitului pe venit și distribuit contribuabilului, conform 

contractului de asociere.

Rd. 5 „Pierderi fiscale anuale reportate din anii precedenți“ - se înscrie suma 

reprezentând pierderi fiscale anuale reportate din anii precedenți, potrivit legii.

Rd. 6 „Venit net anual recalculat“ - se înscrie venitul net anual recalculat reprezentând 

diferența dintre venitul net anual (rd. 3) și pierderile fiscale anuale reportate din anii 

precedenți (rd. 5).

Rd. 8 „Impozit anual datorat“ - în situația în care, în anul de raportare, s-a înregistrat 

pierdere fiscală sau dacă după compensarea pierderilor reportate din anii precedenți a 

rezultat pierdere de reportat, se înscrie cifra zero.

În situația în care, în anul de raportare, contribuabilii au înregistrat venit net anual 

recalculat, rubrica nu se completează.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE
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COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE
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SECTIUNEA I.4 - Stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil 

realizat din activități independente, impuse în sistem real

Rd. 1 „Suma veniturilor nete recalculate din activități independente și drepturi de 

proprietate intelectuală, impuse în sistem real“ - se înscrie suma veniturilor nete 

recalculate, înscrise la rd. 6 de la litera B, subsecțiunea 1, secțiunea 1, capitolul I.

Rd. 2 „CAS datorată“ - se înscrie contribuția de asigurări sociale datorată potrivit 

prevederilor titlului V „Contribuții sociale obligatorii“ din Codul fiscal.

Rd. 3 „Costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale“ - În cazul asocierilor 

fără personalitate juridică, pentru stabilirea impozitului anual datorat de fiecare membru 

asociat, costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale se distribuie 

proporțional cu cota procentuală de participare corespunzătoare contribuției, conform 

contractului de asociere.

Rd. 4 „Venit net anual impozabil“ - se înscrie diferența dintre suma veniturilor nete 

recalculate (rd. 1) și contribuția de asigurări sociale datorată (rd. 2).

Rd. 5 „Venit net anual impozabil redus“ - se completează în cazul persoanelor cu 

handicap grav ori accentuat cu venitul net anual impozabil (rd. 4) redus proporțional cu 

numărul de zile calendaristice pentru care venitul este scutit de la plata impozitului.

Rd. 6 „Total impozit anual datorat“ - se înscrie suma rezultată prin aplicarea cotei de 

impozitare de 10% asupra valorii înscrise la rd. 4 din care se scade, în limita impozitului 

datorat, costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale (rd. 3).

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE
IMPORTANT

2023 este ultimul an in care se mai poate scadea costul casei de marcat din impozit

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

SECTIUNEA I.7 Destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat 

pe venitul net/ câștigul net anual impozabil 

IMPORTANT 

2023 este ultimul an in care se mai poate redirectiona pana la 3,5% din impozit 

Secțiunea se completează de contribuabilii care dispun asupra destinației unei sume 

reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil pentru 

susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează în condițiile legii și a 

unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private . 

Entitățile nonprofit/Unitățile de cult beneficiază de sumele reprezentând până la 3,5% din 

impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câștigul net anual impozabil dacă la 

momentul plății acestora de către organul fiscal figurează în Registrul entităților/unităților 

de cult pentru care se acordă deduceri fiscale.

Suma in lei nu se completeaza daca nu se cunoaste exact . (se va distribui de ANAF in 

functie de impozit) 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.1  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Subsecțiunea se completează de către:

Persoanele fizice care îndeplinesc condițiile cumulative de mai jos, cu respectarea 

legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor 

privind sistemele de securitate socială la care România este parte:

a) au realizat în anul fiscal de declarare venituri din activități independente (venituri din 

activități de producție, comerț, prestări de servicii, din profesii liberale și contracte de 

activitate sportivă, cu excepțiile prevăzute de lege) și/sau venituri din drepturi de 

proprietate intelectuală, cu excepția celor prevăzute la art. 72 alin. (3) din Codul fiscal, 

din una sau mai multe surse și/sau categorii de venituri; și

b) au estimat pentru anul fiscal de declarare un venit net/brut anual cumulat din veniturile 

prevăzute la lit. a), din una sau mai multe surse și/sau categorii de venituri, mai mic 

decât nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, iar venitul net/brut anual cumulat realizat 

este cel puțin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, în vigoare la data 

depunerii declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Se completeaza si de cei care în cursul anului 2023 au realizat venituri din activități

independente și/sau din drepturi de proprietate intelectuală pentru care la determinarea

bazei anuale de calcul al contribuției de asigurări sociale, la depunerea declarației

prevăzute la art. 120 din Codul fiscal, au utilizat un alt nivel al salariului minim garantat în 

plată decât cel de 3.000 lei prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2022 pentru

stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în plată ;

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.1  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Pentru anul fiscal 2023 la stabilirea plafonului minim anual se utilizează nivelul salariului 

minim brut pe țară garantat în plată de 3.000 lei prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 

1.447/2022 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în plată.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.1  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Contributia la CAS nu se datoreaza in urmatoarele situatii : 

• în situația în care au estimat pentru anul fiscal de declarare un venit net/brut anual 

cumulat din veniturile prevăzute la pct. 24.1 lit. a), din una sau mai multe surse și/sau 

categorii de venituri, cel puțin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, iar 

venitul net/brut anual cumulat realizat este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe 

țară. Fac excepție contribuabilii care au optat pentru plata contribuției. În acest 

caz, contribuția plătită nu se restituie, aceasta fiind valorificată la stabilirea 

elementelor necesare determinării pensiei, potrivit legii;

• în situația în care persoanele sunt asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale și 

nu au obligația asigurării în sistemul public de pensii, potrivit legii, precum și în 

situația în care au calitatea de pensionari;

• în situația în care, potrivit legislației europene aplicabile în domeniul securității 

sociale, precum și acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România 

este parte, nu datorează contribuții de asigurări sociale în România.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.1  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• Căsuța „Am realizat venituri între 12 salarii minime brute, inclusiv și 24 salarii minime 

brute“ - se bifează dacă nivelul venitului realizat în anul de impunere este între 12 

salarii minime brute inclusiv și 24 de salarii minime brute pe țară.

• Căsuța „Am realizat venituri cel puțin egale cu 24 salarii minime brute“- se bifează 

dacă nivelul venitului anual realizat în anul de impunere este de peste 24 de salarii 

minime brute pe țară inclusiv.

• Rd. 1 „Total venit net anual cumulat realizat din activități independente și drepturi de 

proprietate intelectuală“ - se completează suma veniturilor nete/brute realizate din 

România și din afara României; 

• Rd. 2 „Bază anuală de calcul al CAS (Venit ales pentru plata CAS)“ - se completează 

baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale, respectiv venitul ales de 

contribuabil, care nu poate fi mai mic decât nivelul a 12, respectiv 24 de salarii 

minime brute pe țară, în vigoare în anul pentru care se datorează contribuția, după 

caz.

• Rd. 3 „CAS datorată“ - se completează contribuția de asigurări sociale determinată 

prin aplicarea cotei de contribuție de 25%, prevăzută la art. 138 lit. a) din Codul fiscal, 

asupra bazei de calcul prevăzute la rd. 2.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.1  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Se completeaza de catre : 

• Persoanele fizice care au estimat în anul fiscal curent un venit net/brut anual cumulat 

din una sau mai multe surse și/sau categorii de venituri mai mic decât nivelul a 6 

salarii minime brute pe țară, după caz, din următoarele categorii, cu respectarea 

legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor 

privind sistemele de securitate socială la care România este parte, pentru care există 

obligația declarării în România:

• a) venituri din activități independente;

• b) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;

• c) venituri din asocierea cu o persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului 

III din Codul fiscal, pentru care sunt aplicabile prevederile art. 125 din Codul fiscal;

• d) venituri din cedarea folosinței bunurilor;

• e) venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;

• f) venituri din investiții;

• g) venituri din alte surse,

• iar venitul net/brut anual cumulat realizat este cel puțin egal cu nivelul a 6 salarii 

minime pe țară, în vigoare în anul pentru care se datorează contribuția.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Încadrarea în plafonul anual de cel puțin 6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe țară, în 

vigoare la termenul de depunere al declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal, 

respectiv 25 mai inclusiv a anului pentru care se datorează contribuția, se efectuează 

prin cumularea următoarelor:

• veniturile nete/brute/normele de venit realizate stabilite potrivit art. 68, 68^1 şi 69,

după caz; 

• venitul și/sau câștigul net din investiții, stabilit conform art. 94-97 din Codul fiscal.

În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul sumele încasate, iar în cazul veniturilor 

din dividende se iau în calcul dividendele încasate, distribuite începând cu anul 2018;

• venitul brut și/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit potrivit art. 114-116 din 

Codul fiscal.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Se completeaza si de catre persoanele  : 

• care în cursul anului 2023 au realizat venituri din activități independente, din drepturi 

de proprietate intelectuală, din cedarea folosinței bunurilor, din activități agricole, 

silvicultură și piscicultură pentru care la determinarea bazei anuale de calcul al 

contribuției de asigurări sociale de sănătate, la depunerea declarației prevăzute la art. 

120 din Codul fiscal, au utilizat un alt nivel al salariului minim garantat în plată decât 

cel de 3.000 lei prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2022 pentru stabilirea 

salariului minim brut pe țară garantat în plată.

• Pentru anul fiscal 2023 la stabilirea plafonului minim anual se utilizează nivelul 

salariului minim brut pe țară garantat în plată de 3.000 lei prevăzut în Hotărârea 

Guvernului nr. 1.447/2022 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în 

plată

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Nu se datoreaza CASS in urmatoarele situatii : 

• a) persoanele fizice exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, 

prevăzute la art. 154 din Codul fiscal;

• b) persoanele care conform acordurilor internationale nu datorează contribuții de 

asigurări sociale de sănătate în România.

• În cazul în care persoanele fizice care au estimat că realizează în anul fiscal curent 

veniturile de la prezentul punct peste plafonul minim de 6 salarii minime au realizat un 

venit net/brut anual cumulat sub nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, iar în anul 

fiscal de impunere nu au avut calitatea de salariat și nu s-au încadrat în categoriile de 

persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate prevăzute 

la art. 154 alin. (1) din Codul fiscal, acestea datorează contribuția de asigurări sociale 

de sănătate la o bază de calcul echivalentă cu 6 salarii minime brute pe țară și depun 

declarația unică, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a 

veniturilor, în vederea definitivării contribuției de asigurări sociale de sănătate. 

Aceleași prevederi se aplică și în cazul în care persoanele fizice care au estimat că 

realizează în anul fiscal curent veniturile de la prezentul punct peste plafonul minim 

de 6 salarii minime au procedat la corectarea declarației inițiale, prin depunerea unei 

declarații rectificative, ca urmare a realizării de venituri sub plafonul minim.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Se completeaza astfel : 

• Căsuța „Am realizat venituri între 6 salarii minime brute, inclusiv și 12 salarii minime 

brute“ - se bifează în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 salarii minime brute pe 

țară inclusiv și 12 salarii minime brute pe țară.

• Căsuța „Am realizat venituri între 12 salarii minime brute, inclusiv și 24 salarii minime 

brute“ - se bifează în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute 

pe țară inclusiv și 24 de salarii minime brute pe țară.

• Căsuța „Am realizat venituri cel puțin egale cu 24 salarii minime brute“ - se bifează în 

cazul veniturilor realizate de peste 24 de salarii minime brute pe țară, inclusiv.

• Tabelul de la pct. 1 „Venituri realizate pentru încadrarea ca plătitor de CASS“ - se 

completează cu suma veniturilor realizate din România și din afara României, pentru 

fiecare din categorie de venit .

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Se completeaza astfel : 

• Rd. 2 „Baza anuală de calcul al CASS“ se completează cu:

• – suma reprezentând plafonul minim de 6, 12 sau 24 de salarii minime pe țară, în 

vigoare pentru anul pentru care se datorează contribuția de asigurări sociale de 

sănătate, în cazul în care venitul net/brut anual cumulat realizat este mai mare sau 

cel puțin egal cu plafonul minim stabilit, potrivit legii;

• – suma reprezentând baza de calcul echivalentă cu 6 salarii minime brute pe țară, în 

cazul persoanelor fizice aflate în situația în care au estimat un venit net/brut anual 

cumulat peste nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, iar venitul net/brut anual 

cumulat realizat este sub nivelul a 6 salarii minime brute pe țară și care în anul fiscal 

precedent de impunere nu au avut calitatea de salariat și nu s-au încadrat în 

categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de 

sănătate.

• Rd. 3 „CASS datorată“ - se completează cu valoarea rezultată prin aplicarea cotei de 

contribuție de 10%, prevăzută la art. 156 din Codul fiscal, asupra sumei înscrise la rd. 

2.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea I.3.2  „Date privind contribuția de asigurări sociale datorată“

Se completeaza astfel : 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL- 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

CAPITOLUL I  Secţiunea II.1 - „Date privind impozitul pe veniturile 

estimate din România “ “

Subsecţiunea II.1.1 - "Date privind impozitul pe veniturile estimate din 

România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli“

Se completează de către persoanele fizice care, în anul de raportare, realizează, 

în mod individual sau într-o formă de asociere, venituri în bani și/sau în natură 

din România, supuse impozitului pe venit, pentru care venitul net se determină 

în sistem real sau pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, potrivit legii sau 

potrivit opțiunii contribuabililor, după caz, provenind din:

    a) activități independente pentru care venitul net se stabilește în sistem real;;

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL- 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

CAPITOLUL I  Secţiunea II.1 - „Date privind impozitul pe veniturile 

estimate din România “ “

Se completează pentru:

a) declararea veniturilor și cheltuielilor estimate a se realiza în anul de impunere;

b) stabilirea de către contribuabil a impozitului anual estimat pentru anul de impunere;

c) modificarea modului de determinare a venitului net, conform prevederilor Codului 

fiscal.

-contribuabilii care, în anul de raportare, realizează venituri în bani și/sau în natură, 

provenind din activități independente, inclusiv din activități adiacente, desfășurate în 

mod individual și/sau în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între 

persoane fizice, și/sau în cadrul unei societăți civile cu personalitate juridică, 

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului transparenței fiscale.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL- 2024

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera A „Date privind activitatea desfășurată“

A.1 „Categoria de venit“ - se bifează căsuța „1.1. activități independente“.

A.2 „Determinarea venitului net“ - se bifează căsuța „sistem real“.

A.3 “Forma de organizare“ - se bifează căsuța corespunzătoare modului de 

desfășurare a activității:

a) căsuța „individual“ se bifează de persoanele fizice care obțin venituri dintr-o 

activitate desfășurată în mod individual;

b) căsuța „asociere fără personalitate juridică“ se bifează de persoanele fizice care 

obțin venituri dintr-o activitate desfășurată în cadrul unei asocieri fără personalitate 

juridică, constituită între persoane fizice;

c) căsuța „entități supuse regimului transparenței fiscale“ se bifează de persoanele 

fizice care obțin venituri dintr-o activitate desfășurată într-o formă de organizare cu 

personalitate juridică, constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului 

transparenței fiscale, potrivit legii;

d) căsuța „modificarea modalității/formei de exercitare a activității“ se bifează în cazul 

schimbării modalității de exercitare a unei activități independente și/sau al 

transformării formei de exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit legislației în 

materie, în timpul anului de raportare, în condițiile continuării activității.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2024

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

A.4 „Obiectul principal de activitate“ - se înscriu denumirea activității principale 

generatoare de venituri, precum și codul CAEN al activității desfășurate.

A.5 „Sediul“ - se completează adresa sediului sau locului unde se desfășoară efectiv 

activitatea principală, după caz.

A.6 „Documentul de autorizare/Contractul de asociere“ - se înscriu numărul 

documentului care atestă dreptul contribuabilului de a desfășura activitate 

independentă, potrivit legii, și data emiterii acestuia.

Contribuabilii care desfășoară activități în cadrul unei asocieri completează numărul sub 

care contractul de asociere a fost înregistrat la organul fiscal, precum și data înregistrării 

acestuia.

A.7 și A.8 „Data începerii/încetării activității“ - se completează de către contribuabilii care 

încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal pentru care se depune declarația.

Rubricile A.7 si A.8 se completează numai dacă evenimentele respective se produc în 

cursul anului pentru care se depune declarația.

A.9 „Număr zile de scutire“ - se completează de către persoanele fizice cu handicap 

grav sau accentuat, înscriind perioada din cadrul anului fiscal pentru care beneficiază de 

scutire la plata impozitului pe venit.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2024

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera B „Date privind impozitul anual estimat“

B.1 „Venit brut“ - se înscrie suma reprezentând veniturile în bani și/sau echivalentul în 

lei al veniturilor în natură, estimate a se realiza în anul fiscal în curs, de către 

contribuabili, atât din activitatea de bază, cât și din activități adiacente..

B.2 „Cheltuieli deductibile “ - se înscrie suma reprezentând cheltuielile deductibile 

estimate a se efectua în anul fiscal în curs, în vederea realizării venitului brut estimat, 

atât din activitatea de bază, cât și din activități adiacente, specifice fiecărei activități.

B.3 „Venit net anual estimat “ - se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul brut 

estimat și cheltuielile deductibile aferente, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

Se completează numai dacă venitul brut este mai mare decât cheltuielile deductibile.

B.3.1 „Venit impozabil“ - se completează, după caz, astfel:

a) în cazul contribuabililor care beneficiază de scutire de la plata impozitului pe venit, 

potrivit legii, se înscrie suma de la rd. 3 „Venit net anual estimat“ redusă proporțional cu 

numărul de zile calendaristice din anul de raportare pentru care venitul este scutit de la 

plata impozitului;

b) în cazul contribuabililor care nu beneficiază de scutire de la plata impozitului pe venit 

se înscrie suma de la rd. 3 „Venit net anual estimat“.

Rd. 4 „Impozit anual estimat“ - se înscrie suma rezultată prin aplicarea cotei de 

impozitare de 10% asupra valorii înscrise la rd. 3.1 „Venit impozabil“.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

În situația în care activitatea se desfășoară într-o formă de asociere

În cazul persoanelor fizice care își desfășoară activitatea în cadrul unei asocieri fără 

personalitate juridică, constituită între persoane fizice, sau într-o formă de organizare cu 

personalitate juridică, constituită potrivit legii speciale, supusă regimului transparenței 

fiscale, potrivit legii, se completează, după caz:

Rd. 3 „Venit net anual estimat“ - se înscrie suma care îi revine contribuabilului din 

distribuirea venitului net estimat al asocierii.

Rd. 3.1 „Venit impozabil“ - se completează, după caz, astfel:

a) în cazul contribuabililor care beneficiază de scutire de la plata impozitului, potrivit legii, 

se înscrie suma de la rd. 3 „Venit net anual estimat“ redusă proporțional cu numărul de 

zile calendaristice din anul de raportare pentru care venitul este scutit de la plata 

impozitului, potrivit legii;

b) în cazul contribuabililor care nu beneficiază de scutire de la plata impozitului pe venit 

se înscrie suma de la rd. 3 „Venit net anual estimat“.

Rd. 4 „Impozit anual estimat“ - se înscrie suma rezultată prin aplicarea cotei de 

impozitare de 10% asupra valorii înscrise la rd. 3.1 „Venit impozabil“.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

CAPITOLUL I  Secţiunea II.1 - „Date privind impozitul pe veniturile 

estimate din România “ “

Subsecţiunea II.1.2 - Date privind impozitul pe veniturile din activități 

independente din România, impuse pe bază de norme de venit “

Se completează de către persoanele fizice care desfășoară activități 

independente, în mod individual sau într-o formă de asociere, pentru care 

venitul net se determină pe baza normelor de venit.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecţiunea II.1.2 - Date privind impozitul pe veniturile din activități 

independente din România, impuse pe bază de norme de venit “

În categoria venituri din activități independente sunt cuprinse veniturile din activități de 

producție, comerț, prestări servicii, desfășurate în mod individual și/sau în cadrul unei 

asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice, pentru care venitul 

net se determină pe bază de norme de venit.

În categoria venituri din activități independente sunt cuprinse și veniturile realizate de 

persoanele fizice ca urmare a desfășurării activității ca punct gastronomic local, 

potrivit Legii nr. 412/2023 pentru înființarea și funcționarea punctelor gastronomice 

locale.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Reguli avute in vedere la activitatile independente la norma de venit “

• Venitul net anual se determină pe baza normelor de venit de la locul desfășurării 

activității;

• Pentru ajustarea normelor anuale de venit se aplică coeficienții de corecție 

publicați de către direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, respectiv a 

municipiului București, asupra normelor anuale de venit.

• În situația în care un contribuabil desfășoară aceeași activitate în două sau mai 

multe locuri diferite, pentru care venitul net se determină pe baza normelor anuale 

de venit, stabilirea venitului net anual se efectuează prin însumarea nivelului 

normelor de venit, corectate potrivit criteriilor specifice de la fiecare loc de 

desfășurare a activității.

• În cazul în care un contribuabil desfășoară mai multe activități pentru care venitul 

net se determină pe baza normelor de venit, stabilirea venitului net anual se 

efectuează prin însumarea nivelului normelor de venit corectate potrivit criteriilor 

specifice.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera A „Date privind activitatea desfășurată“

A.1 “Forma de organizare“ - se bifează căsuța corespunzătoare modului de 

desfășurare a activității:

a) căsuța „individual“ - se bifează de persoanele fizice care obțin venituri dintr-o 

activitate desfășurată în mod individual;;

b) căsuța „asociere fără personalitate juridică“ - se bifează de persoanele fizice care 

obțin venituri dintr-o activitate desfășurată în cadrul unei asocieri fără personalitate 

juridică, constituită între persoane fizice

A.2 „Obiectul principal de activitate“ - se înscriu denumirea activității principale 

generatoare de venituri, precum și codul CAEN al activității desfășurate.

A.3 „Sediul“ - se completează adresa sediului sau locului unde se desfășoară efectiv 

activitatea principală, după caz.

A.4 „Documentul de autorizare/Contractul de asociere“ - se înscriu numărul 

documentului care atestă dreptul contribuabilului de a desfășura activitate 

independentă, potrivit legii, și data emiterii acestuia. În cazul persoanelor fizice care 

realizează venituri ca urmare a desfășurării activității ca punct gastronomic local se 

înscriu numărul și data emiterii atestatului de producător/carnetului de comercializare 

a produselor din sectorul agricol.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

A.5 și A.6 „Data începerii/încetării activității“ - se completează de către contribuabilii care 

încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal pentru care se depune declarația.

Rubricile A.7 si A.8 se completează numai dacă evenimentele respective se produc în 

cursul anului pentru care se depune declarația.

A.7. „Data întreruperii temporare a activității“ - se completează data întreruperii 

temporare a activității în cursul anului de impunere, potrivit legii, cauzate de accidente, 

spitalizare sau alte cauze obiective, inclusiv cele de forță majoră, dovedite cu 

documente justificative.

Rd. 7 se completează numai dacă evenimentul respectiv se produce în cursul anului 

pentru care se depune declarația.

A.8 „Număr zile de scutire“ - se completează de către persoanele fizice cu handicap 

grav sau accentuat, înscriind perioada din cadrul anului fiscal pentru care beneficiază de 

scutire la plata impozitului pe venit.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

A. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera B „Date privind impozitul anual datorat “

Rd. 1 „Norma de venit“ - se înscrie suma reprezentând norma anuală de venit de la 

locul desfășurării activității, stabilită de către direcțiile generale regionale ale finanțelor 

publice, respectiv a municipiului București.

În cazul persoanelor fizice care realizează venituri ca urmare a desfășurării activității ca 

punct gastronomic local se înscrie norma anuală de venit stabilită prin ordin al 

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

Rd. 2 „Norma ajustată potrivit legii“ - se completează suma reprezentând norma de venit 

ajustată prin aplicarea coeficienților de corecție publicați de către direcțiile generale 

regionale ale finanțelor publice, respectiv a municipiului București.

În cazul persoanelor fizice care realizează venituri ca urmare a desfășurării activității ca 

punct gastronomic local, se înscrie norma de venit ajustată prin aplicarea coeficienților 

de corecție stabiliți prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera B „Date privind impozitul anual datorat “

Rd. 3 „Venit net anual“ - se completează, după caz, după cum urmează:

a) în cazul contribuabililor care își exercită activitatea pe întreaga perioadă a anului 

fiscal, se înscrie suma de la rd. 2 „Norma ajustată potrivit legii“;

b) în cazul contribuabililor care încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal de 

impunere, se înscrie suma de la rd. 2 „Norma ajustată potrivit legii“, redusă proporțional 

cu:

– perioada de la începutul anului și până la momentul începerii activității;

– perioada rămasă până la sfârșitul anului fiscal, în situația încetării activității, la cererea 

contribuabilului;

c) în cazul întreruperilor temporare de activitate în cursul anului, datorate unor 

accidente, spitalizări sau altor cauze obiective, inclusiv al celor de forță majoră, se 

înscrie suma de la rd. 2 „Norma ajustată potrivit legii“ redusă proporțional cu perioada 

nelucrată din anul fiscal de raportare.

În cazul contribuabililor care își exercită activitatea o parte din anul fiscal de raportare, 

suma de la rd. 3 se determină prin raportarea sumei de la rd. 2 „Norma ajustată potrivit 

legii“ la 365 de zile, iar rezultatul se înmulțește cu numărul zilelor de activitate aferente 

anului de impunere în cazul începerii/încetării/întreruperii temporare a activității în cursul 

anului de impunere.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

Litera B „Date privind impozitul anual datorat “

Rd. 3.1 „Venit impozabil“ - se completează, după caz, astfel:

a) în cazul contribuabililor care beneficiază de scutire de la plata impozitului, potrivit 

legii, se înscrie suma de la rd. 3 „Venit net anual“ redusă proporțional cu numărul de zile 

calendaristice din anul de impunere pentru care venitul este scutit de la plata 

impozitului, potrivit legii;

b) în cazul contribuabililor care nu beneficiază de scutire de la plata impozitului, potrivit 

legii, se înscrie suma de la rd. 3 „Venit net anual“.

Rd. 4 „Impozit anual“ - se înscrie suma rezultată prin aplicarea cotei de impozitare de 

10% asupra valorii înscrise la rd. 3.1 „Venit impozabil“.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – NORMA DE VENIT 2024

B. DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024 

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1  „Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“ 

Subsecțiunea se completează de către:

Persoanele fizice care îndeplinesc condițiile cumulative de mai jos, cu respectarea 

legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor 

privind sistemele de securitate socială la care România este parte:

a) au realizat în anul fiscal de declarare venituri din activități independente (venituri din 

activități de producție, comerț, prestări de servicii, din profesii liberale și contracte de 

activitate sportivă, cu excepțiile prevăzute de lege) și/sau venituri din drepturi de 

proprietate intelectuală, cu excepția celor prevăzute la art. 72 alin. (3) din Codul fiscal, 

din una sau mai multe surse și/sau categorii de venituri; și

b) estimează pentru anul curent venituri nete, norme anuale de venit determinate potrivit 

art. 68 și 69 din Codul fiscal, a căror valoare cumulată este cel puțin egală cu 12 salarii 

minime brute pe țară în vigoare la termenul de depunere a declarației, respectiv până la 

data de 25 mai inclusiv a anului pentru care se datorează contribuția. ( 3.300 lei ) 

Plafonul de 12 salarii este 3300 x 12 = 39.600 lei 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1 „ Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“

Contributia la CAS nu se completeaza  in urmatoarele situatii : 

• în situația în care sunt asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale și nu au 

obligația asigurării în sistemul public de pensii, potrivit legii, precum și în situația în 

care au calitatea de pensionari;

• în situația în care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor, pentru veniturile 

din drepturi de proprietate intelectuală;

• în situația în care, potrivit legislației europene aplicabile în domeniul securității 

sociale, precum și acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România 

este parte, nu datorează contribuții de asigurări sociale în România.

• . 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1 „ Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“

• OBSERVATIE ! 

• Daca în cursul anului fiscal se începe să desfășoare o activitate independentă și/sau 

să realizeze venituri din drepturi de proprietate intelectuală, iar venitul net anual, 

cumulat, din una sau mai multe surse de venituri, estimat a se realiza în anul în curs, 

este cel puțin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, sunt obligați să 

completeze subsecțiunea în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului.

• Persoanele fizice care datorează contribuția și care în cursul anului fiscal se 

încadrează în categoria persoanelor exceptate de la plata contribuției potrivit pct. 16.1 

sau pct. 16.2, depun la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data la 

care a intervenit evenimentul, declarația unică și își recalculează contribuția datorată 

și declarată pentru anul în curs.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1 „ Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“

• OBSERVATIE ! 

• Recalcularea contribuției de asigurări sociale se efectuează după cum urmează:

• a) modificarea plafonului anual prevăzut la art. 148 alin. (2) corespunzător numărului 

de luni de activitate;

• b) încadrarea venitului net sau brut, după caz, realizat, pe perioada de activitate, în 

plafonul anual recalculat potrivit lit. a);

• c) rectificarea venitului ales care nu poate fi mai mic decât plafonul prevăzut la lit. a);

• d) determinarea contribuției datorate recalculate prin aplicarea cotei de contribuție 

prevăzute la art. 138 din Codul fiscal asupra venitului ales prevăzut la lit. c).

• În situația în care venitul net sau brut, după caz, realizat corespunzător lunilor de 

activitate este mai mic decât plafonul minim determinat la pct. 22 lit. a), nu se 

datorează contribuția de asigurări sociale.

• Persoanele fizice care estimeaza venituri sub plafon pot opta pentru plata contribuției 

de asigurări sociale pentru anul curent, în condițiile prevăzute pentru persoanele care 

estimează că realizează venituri anuale peste nivelul a 12 salarii minime brute pe țară

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1 „ Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• La rubrica „Total venit estimat pentru încadrarea ca plătitor de CAS“ - se completează 

suma veniturilor nete/brute și/sau a normelor anuale de venit estimate a se realiza din 

România și din afara României, 

• Căsuța de la lit. A „Obțin venituri peste plafonul minim“ - se bifează în cazul în care 

venitul estimat pentru încadrarea ca plătitor de CAS este mai mare sau cel puțin egal 

cu plafonul minim stabilit, potrivit legii, după cum urmează:

• Căsuța de la lit. A1 „Obțin venituri între 12 salarii minime brute inclusiv și 24 salarii 

minime brute“ - se bifează dacă nivelul venitului care se estimează a se realiza în 

anul curent este între 12 salarii minime brute inclusiv și 24 de salarii minime brute pe 

țară;

• Căsuța de la lit. A2 „Obțin venituri cel puțin egale cu 24 salarii minime brute“ - se 

bifează dacă nivelul venitului care se estimează a se realiza în anul curent este de 

peste 24 de salarii minime brute pe țară inclusiv;

• Căsuța de la lit. A3 „Obțin venituri peste plafonul minim recalculat“ - se bifează în 

situația recalculării contribuției de asigurări sociale, potrivit pct. 22.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1 „ Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• Căsuța de la lit. B „Obțin venituri sub plafonul minim și optez pentru plata CAS“ - se 

bifează de către contribuabilii care estimează pentru încadrarea ca plătitor de CAS un 

venit mai mic decât plafonul minim stabilit și care doresc să opteze pentru plata 

contribuției de asigurări sociale, în condițiile prevăzute pentru persoanele care 

estimează că realizează venituri anuale peste plafonul minim, potrivit legii.

• Rd. 1 „Venit anual ales pentru plata CAS“ - se completează baza anuală de calcul al 

contribuției de asigurări sociale, respectiv venitul ales de contribuabil, care nu poate fi 

mai mic decât:

• a) nivelul de 12 salarii minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a 

declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal, în cazul bifării căsuței de la lit. A1;

• b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a 

declarației prevăzute la art. 120 din Codul fiscal, în cazul bifării căsuței de la lit. A2;

• c) nivelul plafonului minim stabilit ca urmare a recalculării contribuției de asigurări 

sociale, potrivit pct. 22, în cazul bifării căsuței de la lit. A3.

• Rd. 2 „CAS datorată“ - se completează contribuția de asigurări sociale determinată 

prin aplicarea cotei de contribuție de 25%, prevăzută la art. 138 din Codul fiscal, 

asupra bazei de calcul prevăzute la rd. 1.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE IN SISTEM REAL - 2023

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CAS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.1 „ Date privind contribuția de asigurări sociale estimată“

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024 

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2„Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate  

estimată“ 

Subsecțiunea se completează de către:

Persoanele fizice care realizează pe anul curent venituri din activități independente din 

una sau mai multe surse, altele decât cele realizate în baza contractelor de activitate 

sportivă pentru care se aplică reținerea la sursă a contribuției de asigurări sociale de 

sănătate.

Persoanele fizice care estimează pentru anul curent venituri a căror valoare cumulată, 

din una sau mai multe surse și/sau categorii de venituri, este cel puțin egală cu nivelul a 

6 salarii de bază minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a declarației, 

din următoarele categorii:

a) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;

b) venituri din asocierea cu o persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului III, 

pentru care sunt aplicabile prevederile art. 125 din Codul fiscal;

c) venituri din cedarea folosinței bunurilor;

d) venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;

e) venituri din investiții;

f) venituri din alte surse.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată“

Contributia la CASS nu se completeaza in urmatoarele situatii : 

• persoanele fizice exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, 

prevăzute la art. 154 din Codul fiscal; ( aici intra si salariatii care au venituri din 

drepturi de proprietate intelectuala) 

• persoanele care, potrivit legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, 

precum și acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este 

parte, nu datorează contribuții de asigurări sociale de sănătate în România.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată“

Încadrarea în plafonul anual de cel puțin 6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe țară, 

după caz, în vigoare la termenul de depunere al declarației, respectiv la data de 25 mai 

inclusiv a anului pentru care se datorează contribuția, se efectuează prin cumularea 

următoarelor:

– veniturile nete/normele de venit estimate la categoriile anterioare ( art 155 lit c-f)

 

– venitul și/sau câștigul/câștigul net din investiții, stabilit conform art. 94-97 din Codul 

fiscal. În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul sumele plătite, diminuate cu 

impozitul reținut, iar în cazul veniturilor din dividende se iau în calcul dividendele plătite, 

diminuate cu impozitul reținut, distribuite începând cu anul 2018;

– venitul brut și/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit potrivit art. 114-116 din Codul 

fiscal.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată“

Persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să realizeze venituri din cele 

prevăzute la art 155 lit c-h , iar venitul net anual estimat din una sau mai multe surse 

și/sau categorii de venituri, cu excepția veniturilor de la pct. 31, pentru care impozitul se 

reține la sursă, este cel puțin egal cu nivelul a 6 salarii minime brute pe țară ( 19.800 lei), 

sunt obligate să depună declarația în termen de 30 de zile de la data producerii 

evenimentului. Salariul minim brut pe țară garantat în plată este cel în vigoare la 

termenul de depunere a declarației (25 mai inclusiv a anului pentru care se datorează 

contribuția).

În situația în care persoanele fizice de mai sus  estimează un venit anual cumulat sub 

nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, acestea pot opta pentru plata contribuției de 

asigurări sociale de sănătate în condițiile prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul 

fiscal.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată““

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• La rubrica „CASS estimată pentru veniturile din activități independente prevăzute la 

art. 155 alin. (1) lit. b)“:

• Rd. 1 „Bază anuală de calcul al CASS“ - se completează cu suma veniturilor nete 

anuale realizate/brute sau norma anuală de venit, respectiv norma anuală de venit 

ajustată, după caz, din una sau mai multe surse din activități independente 

• Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate nu poate fi mai 

mare decât cea corespunzătoare unei baze anuale de calcul egală cu nivelul de 60 

de salarii minime brute pe țară în vigoare la termenul de depunere a „Declarației 

unice - capitolul II“, respectiv 25 mai inclusiv a anului pentru care se datorează 

contribuția. Plafonul de 60 de salarii este 60 x 3.300 lei = 198.000 lei 

• La determinarea bazei anuale de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate 

nu se iau în considerare pierderile fiscale anuale prevăzute la art. 118.

• Rd. 2 „CASS datorată“ - se completează cu valoarea rezultată prin aplicarea cotei de 

contribuție de 10%, prevăzută la art. 156 din Codul fiscal, asupra bazei anuale de 

calcul al CASS stabilită mai sus .

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată““

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată““

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• La rubrica „CASS estimată pentru veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h) din 

Codul fiscal“:

• Rd. „Total venit estimat pentru încadrarea ca plătitor de CASS pentru veniturile 

prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h)“ - se completează cu suma veniturilor estimate 

a se realiza din România și din afara României,  de la art 155 alin 1 lit c-h ; 

• Căsuța de la lit. A „Obțin venituri peste plafonul minim“ - se bifează în cazul în care 

venitul estimat pentru încadrarea ca plătitor de CASS este mai mare sau cel puțin 

egal cu plafoanele stabilite, potrivit legii, astfel:

• Căsuța de la lit. A1 „Obțin venituri între 6 salarii minime brute inclusiv și 12 salarii 

minime brute“ - se bifează în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 salarii minime 

brute pe țară inclusiv și 12 salarii minime brute pe țară.

• Căsuța de la lit. A2 „Obțin venituri între 12 salarii minime brute inclusiv și 24 salarii 

minime brute“ - se bifează în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii 

minime brute pe țară inclusiv și 24 de salarii minime brute pe țară.

• Căsuța de la lit. A3 „Obțin venituri cel puțin egale cu 24 salarii minime brute“ - se 

bifează în cazul veniturilor realizate de peste 24 de salarii minime brute pe țară 

inclusiv.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată““

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• Rândul „CASS“ - se completează cu valoarea rezultată prin aplicarea cotei de 

contribuție de 10%, prevăzută la art. 156 din Codul fiscal, asupra plafoanelor de 6, 12 

sau 24 de salarii minime brute, după caz, în vigoare la termenul de depunere a 

declarației, respectiv până la data de 25 mai inclusiv a anului pentru care se 

datorează contribuția.

• Căsuța de la lit. B „Obțin venituri sub plafonul minim și optez pentru plata CASS“ - se 

bifează de persoanele fizice de la pct. 27.2, prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. a) din 

Codul fiscal, în cazul în care venitul estimat pentru încadrarea ca plătitor de CASS 

este sub nivelul a 6 salarii minime brute pe țară.

• Valoarea contributiei este la o baza de calcul 6 salarii minime daca declaratia se 

depune in termenul legal sau nr de luni ramase pana la urmatorul termen al 

declaratiei inmultita cu salariul minim . 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate 

estimată““

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

• Căsuța de la lit. C „Sunt persoană fără venituri și optez pentru plata CASS“ - se 

bifează de persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la 

art. 155 din Codul fiscal și nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de 

la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii.

• Căsuța de la lit. D „Sunt persoană care realizează venituri de natura celor prevăzute 

la art. 155 din Codul fiscal, pentru care nu se datorează CASS și optez pentru plata 

CASS“ - se bifează de persoane care realizează venituri de natura celor prevăzute la 

art. 155 din Codul fiscal, pentru care nu se datorează contribuția de asigurări sociale 

de sănătate și care optează pentru plata contribuției.

• Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată se calculează prin aplicarea 

cotei de contribuție asupra bazei de calcul reprezentând echivalentul a 6 salarii de 

bază minime brute pe țară, indiferent de data depunerii declarației.
• Persoanele  care încep să realizeze venituri de natura celor prevăzute la art. 155 din Codul 

fiscal sau se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției, depun 

la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data la care a intervenit 

evenimentul, declarația prevăzută la art. 120 din Codul fiscal și își recalculează obligația de 

plată reprezentând contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată pentru anul în curs.

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

CASS in cazul activitatilor independente ( PFA , PFI , I.I., Profesii
libere) 

Vom avea o baza de calcul la venitul net realizat/norma de venit plafonata la o 
baza de calcul de 60 de salarii minime . 

(1) Persoanele fizice care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) 
lit. b), din una sau mai multe surse datorează contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, la o bază anuală de calcul egală cu venitul net anual realizat/brut 
sau norma anuală de venit, respectiv norma anuală de venit ajustată, după caz, 
stabilite potrivit art. 68, 681 şi 69, după caz, care nu poate fi mai mare decât cea
corespunzătoare unei baze anuale de calcul egală cu nivelul de 60 salarii
minime brute pe ţară în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la 
art. 120. La determinarea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale
de sănătate nu se iau în considerare pierderile fiscale anuale prevăzute la art. 118.

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

CASS in cazul activitatilor independente ( PFA , PFI , I.I., Profesii
libere) 

Se introduce o contributie minima la CASS la o baza de calcul de 6 salarii
minime . 

În situația în care baza de calcul prevăzută la art. 170 alin. (1), cumulată din una
sau mai multe surse de venit din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b), 
corespunzătoare veniturilor estimate/realizate sau pentru care s-a aplicat reținerea
la sursă în cursul anului, după caz, este mai mică decât cea corespunzătoare unei
baze de calcul egală cu nivelul de 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la 
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, persoanele fizice
datorează o diferență de contribuţie de asigurări sociale de sănătate până la 
nivelul celei corespunzătoare bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute 
pe ţară în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120 şi
depun declaraţia prevăzută la art. 122, până la data de 25 mai inclusiv a anului
următor celui de realizare a veniturilor.
.

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

CASS in cazul activitatilor independente ( PFA , PFI , I.I., Profesii
libere) 

EXCEPTII de la baza minima de 6 salarii : 

Diferența de contribuție de asigurări sociale de sănătate prevăzută la alin. (5) 
nu se datorează în cazul în care, în anul fiscal precedent, persoana fizică a realizat
venituri din:
a) salarii și asimilate salariilor la un nivel cel puțin egal cu 6 salarii minime
brute pe ţară, în vigoare în perioada în care au fost realizate veniturile; sau

b) din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) – h) ( chirii , dividende, bursa , 
crypto , drepturi de autor ) , pentru care datorează contribuția de asigurări sociale
de sănătate la un nivel cel puțin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară, în
vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

OBSERVATIE : ( in exemplu vom lua salariul minim 3.300 lei pt anul 2024) 
Exemplu PFA în sistem real care realizeaza 10.000 lei venit net in 2024.
Acesta va plăti o contributie de CASS de 10% la venitul net 10.000 lei adică 1000 lei.
• Dacă baza de calcul realizată este mai mică decât 6 salarii minime (adica 3300 lei x6 = 
19.600 lei) atunci PFA va datora o DIFERENȚĂ de contributie CASS până la o bază de calcul de 
6 salarii minime), astfel încat în final să plăteasca 10% x 19.800 lei = 1.980  lei CASS .

• Revenind la exemplul nostru cu 10.000 lei realizat, înseamnă că pe lânga cei 1000 lei 
se va mai datora încă o diferență la CASS de 980 lei .

• Adica mai vine de acasa cu bani acea PFA ca să își achite contribuția la sănătate .

În exemplul nostru, dacă ne încadrăm la una din cele 2 exceptii a) sau b) se va datora
CASS la 10.000 lei adică 1000 lei.
Dar evident că va plăti CASS la salarii dacă e pe litera a) sau pentru celelalte categorii de 
venituri daca e excepția de la litera b).

Trăgând linie, în final ORICE persoană care desfășoară activități independente (PFA, PFI, 
profesie liberală, întreprindere individuală I.I., întreprindere familială I.F ) va plati
CASS cel putin la 6 salarii minime într-o forma sau alta (adică în cel mai fericit caz 1.980 
lei/an luând salariul minim 3.300 lei).

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

OBSERVATIE : ( in exemplu vom lua salariul minim 3500 lei pt anul 2024) 

Exemplu : 

PFA cu 

- venituri din activități independente de peste 60 salarii (198.000 lei) și

(dividende sau chirii sau bursa, crypto etc.) peste 24 de salarii minime ( 79.200) , 

va ajunge să plătească CASS la 84 de salarii minime (deci la venituri de 277.200  lei, 
CASS 10% de 27.720 lei ).

Va plăti CASS astfel:

• 60 salarii x 3300 x 10% = 19.800  lei la PFA

• 24 salarii x 3300 x10% = 7.920  lei la dividende

TOTAL CASS : 27.720 lei 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI



VENITUL DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE – 2024

DATE PRIVIND SECTIUNILE COMPLETATE – CASS 

Consultant fiscal Cornel Grama

Subsecțiunea II.2.2 „ Date privind contribuția de asigurări sociale de sanatate estimată““

Se completeaza dupa cum urmeaza : 

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 1 : estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 12 salarii ( 36.000 ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 1 : estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 12 salarii ( 36.000 ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 1 : estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 12 salarii ( 36.000 ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 1 : estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 12 salarii ( 36.000 ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 2 :   estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 2 :   estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000)

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 2 :   estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000)

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 2 :   estimare sub 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000)

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 3 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 3 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000)

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 2 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 6 salarii ( 18.000 ) si 12 salarii ( 36.000)

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 4 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 12 salarii ( 36.000 ) si 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 4 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 12 salarii ( 36.000 ) si 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 4 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 12 salarii ( 36.000 ) si 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 4 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat intre 12 salarii ( 36.000 ) si 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 5 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 5 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 5 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 5 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat peste 24 salarii ( 72.000) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 6 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat sub 6 salarii ( <18.000 lei ) – Nu era salariat in 2023

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 6 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat sub 6 salarii ( <18.000 lei ) – Nu era salariat in 2023

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 6 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat sub 6 salarii ( <18.000 lei ) – Nu era salariat in 2023

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 6 :   estimare 6 salarii ( 18.000 lei ) – realizat sub 6 salarii ( <18.000 lei ) – Nu era salariat in 2023

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 7 :   Pentru 2024 – estimare venit sub 6 salarii ( 19.800 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 7 :   Pentru 2024 – estimare venit sub 6 salarii ( 19.800 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 7 :   Pentru 2024 – estimare venit sub 6 salarii ( 19.800 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 7 :   Pentru 2024 – estimare venit intre 6 salarii ( 19.800 lei ) si 12 salarii ( 39.600 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 7 :   Pentru 2024 – estimare venit intre 6 salarii ( 19.800 lei ) si 12 salarii ( 39.600 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 7 :   Pentru 2024 – estimare venit intre 6 salarii ( 19.800 lei ) si 12 salarii ( 39.600 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 8 :  Pentru 2024 – estimare venit intre 12 salarii ( 39.600 lei ) si 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 8 :  Pentru 2024 – estimare venit intre 12 salarii ( 39.600 lei ) si 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 8 :  Pentru 2024 – estimare venit intre 12 salarii ( 39.600 lei ) si 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 8 :  Pentru 2024 – estimare venit intre 12 salarii ( 39.600 lei ) si 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 9 :  Pentru 2024 – estimare venit peste 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 9 :  Pentru 2024 – estimare venit peste 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 9 :  Pentru 2024 – estimare venit peste 24 salarii ( 79.200 lei ) 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 10 :  Pentru 2024 – SISTEM REAL – incepe in 01.10.2024 – venit anul estimat 80.000 lei 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 10 :  Pentru 2024 – SISTEM REAL – incepe in 01.10.2024 – venit anul estimat 80.000 lei

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 10 :  Pentru 2024 – SISTEM REAL – incepe in 01.10.2024 – venit net anul estimat 65.000 lei

Plafon recalculat la 3 luni de activitate : 39.600 x 3/12 = 9.900 lei 

65.000 > 9.900 se va datora CAS la plafonul recalculat , adica la 9.900 lei 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 10 :  Pentru 2024 – SISTEM REAL – incepe in 01.10.2024 – venit net anul estimat 65.000 lei

La CASS NU SE RECALCULEAZA PLAFONUL ! 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 11 :  Pentru 2024 – NORMA DE VENIT – incepe in 01.03.2024 – norma anuala 84.000 lei 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 11 :  Pentru 2024 – NORMA DE VENIT – incepe in 01.03.2024 – norma anuala 84.000 lei

Venit net anual (norma ajustata la 10 luni de activitate ) = 84.000 x 10/12 = 70.000 lei  

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 11 :  Pentru 2024 – NORMA DE VENIT – incepe in 01.03.2024 – norma anuala 84.000 lei

Venit net anual (norma ajustata la 10 luni de activitate ) = 84.000 x 10/12 = 70.000 lei  

Plafon recalculat : 12 salarii x 3300 = 39.600 la 10 luni = 39.600 x10 /12 = 33.000 lei 

70.000 lei > 33.000  lei – CAS darorat la plafonul de 33.000 lei 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Exemplul 11 :  Pentru 2024 – NORMA DE VENIT – incepe in 01.03.2024 – norma anuala 84.000 lei

Venit net anual (norma ajustata la 10 luni de activitate ) = 84.000 x 10/12 = 70.000 lei  

La CASS NU SE RECALCULEAZA PLAFONUL ! 

Consultant fiscal Cornel Grama

COMPLETAREA DECLARATIEI 



Consultant fiscal Cornel Grama
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